
21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2016.
nº. 1.583-R, de 18/11/2005;
R  E  S  O  L  V  E  :
EXONERAR nos termos do Art. 
61, parágrafo 2º, alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46/94 o servidor 
MÁRCIO JOSÉ DA SILVA, Número 
Funcional nº 3208966, do cargo 
em comissão de SUBGERENTE 
- Referência - IASES - 04, da 
Unidade de Internação Regional 
Norte - UNIS NORTE, do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo.
Vitória (ES), 24 de Fevereiro de 
2016.
Alcione Potratz
Diretora Presidente do IASES
Respondendo

Protocolo 217536

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
0139-P DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 
no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 10, inciso 
VII do Decreto nº. 1.583-R, de 
18/11/2005;
R  E  S  O  L  V  E  :
EXONERAR nos termos do Art. 
61, parágrafo 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar nº 46/94 o 
servidor ALAN LUIZ BRAHIM 
LEITE, Número Funcional nº 
3224058, do cargo em comissão 
de COORDENADOR - Referência 
- IASES - 05, da Unidade de 
Internação Socioeducativa - UNIS, 
do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória (ES), 24 de Fevereiro de 
2016.
Alcione Potratz
Diretora Presidente do IASES
Respondendo

Protocolo 217538

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº0129-P DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 
no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 10, inciso 
VII do Decreto nº. 1.583-R, de 
18/11/2005;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO 
ALVES PONCIDÔNIO para 
responder pelo expediente de 
Coordenador - Referência 
IASES - 05, sem prejuízo de 
suas funções, durante as férias do 
titular, no período de 03/02/2016 
a 03/03/2016.
Vitória (ES), 19 de Fevereiro de 
2016.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES
Respondendo

Protocolo 217540

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº0136-P DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 

no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 10, inciso 
VII do Decreto nº. 1.583-R, de 
18/11/2005;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SIDNEY 
GARCIA DE OLIVEIRA para 
responder pelo expediente de 
Coordenador - Referência 
IASES - 05, sem prejuízo de 
suas funções, durante a licença 
médica do titular, no período de 
10/12/2015 a 08/03/2016.
Vitória (ES), 24 de Fevereiro de 
2016.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES
Respondendo

Protocolo 217544

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 001/2016
Processo: 72017856 Dispensa de 
Licitação, Art. 24, IV da Lei nº 
8.666/1993.
Processo Nº: 72017856
Contratante: Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo-IASES.
FORNECEDOR: GRAFICA 
TRIANGULO LTDA-EPP.
Objeto: Material de Consumo 
Capa de Processo Expansível.
Prazo de Entrega: 10 (dez) 
dias úteis após o recebimento da 
Ordem de Fornecimento.
Valor Unitário: R$ 0,90 (Noventa 
Centavos)
Valor Global do Lote: 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentaria:
A t i v i d a d e : 
20.46.201.14.421.0014.4818
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00
Fonte 0101, do Orçamento do 
IASES.
Vitória, 24 de Fevereiro de 2016.
Alcione Potratz
Diretora Presidente do IASES 
-Respondendo

Protocolo 217452

Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Políticas 

para Mulheres – SEASM
PORTARIA Nº. 020-S, de 24 de 
fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
POLÍTICAS PARA MULHERES, 
no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 6º 
do Decreto 3160-R, de 05 de 
dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor 
ALCESTES RAMOS FILHO, nº. 
funcional 3232441, para exercer 
a função de Secretário Executivo 
da Câmara Intersecretarial de 
Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 2° - Esta Portaria entre em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 24 de fevereiro de 2016.
RODRIGO COELHO DO CARMO
Secretário de Estado de Assistência 
Social e Políticas para Mulheres

Protocolo 217442

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

Extrato do Termo de Autorização 
de Uso de Imóvel Público Nº 
010/2016
Processo Nº 73453110
Permitente: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura - SECULT
Usuário: Beijo Produções Artísticas
Objeto: Utilização do imóvel 
público, denominado Theatro 
Carlos Gomes, de propriedade 
do Estado do Espírito Santo, para 
fins de realização do espetáculo/
evento intitulado “O MENINO 
QUE MORDEU PICASSO”, no 
período de 15, 16, 17, 18, 19 e 
20/03/2016.
Valor da Utilização: 10% (dez por 
cento) da renda bruta da bilheteria.
Base Legal: Decreto nº 3.126-R 
de 11/10/2012.
Vitória, 01 de Fevereiro de 2016.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 217350

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 011-S, de 24 de 
fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição 
Estadual;

R E S O L V E :

DESIGNAR, a servidora SIDNÉA 
POLESE ALVARENGA, para 
responder pelo cargo de Chefe 
do Grupo de Administração, da 
Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca, 
no período de 18 de fevereiro a 29 
de fevereiro de 2016, por motivo 
de férias do titular.

Vitória, 24 de fevereiro de 2016.

OCTACIANO GOMES
DE SOUZA NETO

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 217517

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
018-P, de 16 de fevereiro de 2016.

O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11, da 
Lei Complementar n.º 194, de 
04/12/2000,

RESOLVE:

Artigo 1º. Conceder 03 (três) 
meses de férias prêmio ao servidor 
efetivo Rubens Marques da Silva, 
nº funcional 2456559, referente 
ao período aquisitivo 04/04/2005 
a 03/04/2015, para gozo em 
07/03/2016 a 04/06/2016, de 
acordo com o que estabelece o 
Art. 111 da Lei Complementar 
nº 46, de 31/01/1994, alterado 
pela Lei Complementar nº 80, de 
29/02/1996.
Artigo 2º. Conceder 03 (três) 
meses de férias prêmio ao servidor 
efetivo Geraldo Mendes da Silva, 
nº funcional 651919, referente 
ao período aquisitivo 04/04/2005 
a 03/04/2015, para gozo em 
14/03/2016 a 11/06/2016, de 
acordo com o que estabelece o 
Art. 111 da Lei Complementar 
nº 46, de 31/01/1994, alterado 
pela Lei Complementar nº 80, de 
29/02/1996.

WANDERLEY STUHR
Diretor-Presidente

Protocolo 217425

Errata
Na publicação feita no Diário Oficial 
do Estado do dia 24/02/2016, 
referente ao contrato N° 002/2016,

Onde se lê:
O prazo da presente contrato é 
de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação do presente 
instrumento.

Leia-se:
O presente contrato vigorará de 
02/02/2016 até 02/02/2017.

Vitória, 24 de fevereiro de 2016
WANDERLEY STHUR

Diretor Presidente do Incaper
Protocolo 217486

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
PORTARIA N° 010-S, de 17 de 
fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DOS TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Artigo 65, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994;

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 
61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar Nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, ALOISIO DA 
CUNHA RAMALDES, N. Funcional 
2795469, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria 
de Estado dos Transportes e Obras 
Públicas.

Vitória, 17 de fevereiro de 2016.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos 

Transportes e Obras Públicas
Protocolo 217560


		suporte@dio.es.gov.br
	2016-02-25T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




